

## Danny Ramírez Ayérdiz



Danny Ramírez Ayérdiz (Managua, 1990) académico y activista feminista, es licenciado por la Universidad Politécnica de Nicaragua, UPOLI (2011) y becario del Máster en Derechos humanos y democratización en América Latina y el Caribe por la Universidad Nacional de San Martín en Buenos Aires (2014-2015).

Actualmente es docente investigador del Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos, ICEJP-UPOLI. Ha sido profesor de Derechos Humanos, Género y Derecho Internacional Público en la Escuela de Ciencias Jurídicas de la UPOLI.

Es asesor jurídico permanente (desde 2011) y fiscal del Consejo de Ética (2013-2015) de la Red Nacional del Voluntariado de Nicaragua y miembro asociado de la Asociación Iberoamericana de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.

Tiene experiencia, en formulación de proyectos sociales con enfoque de derechos humanos. Ha concentrado su labor académica al estudio de los derechos humanos de grupos en situación de vulnerabilidad. Fue parte del equipo ganador de la

UPOLI que obtuvo la distinción “Mejor Memorial en Español”, otorgada por el Concurso Interamericano de Derechos Humanos en su XVI edición (2011).

### 1. Datos generales

---

Lugar y fecha de nacimiento: Managua, 26 de enero de 1990

Nacionalidad: Nicaragüense.

Edad: 25 años.

Correos electrónicos: [dannyramirezayerdiz@gmail.com](mailto:dannyramirezayerdiz@gmail.com)  
[investigador-icejp2@upoli.edu.ni](mailto:investigador-icejp2@upoli.edu.ni)

Skype: dannyramirezayerdiz

### 2. Formación académica <sup>1</sup>

---

#### *Estudios académicos:*

2014 Becario de la Maestría en Derechos Humanos y Democratización en América Latina y el Caribe de la Universidad Nacional de San Martín, Buenos Aires, Argentina.

2011 Graduación, licenciatura en Derecho por la Universidad Politécnica de Nicaragua. Examen de grado aprobado con honores.

2005 Graduación, bachiller en ciencias y letras, Instituto Sofonías Salvatierra (2001-2005). Mejor alumno de la graduación.

#### *Procesos de formación libre:*

2014 Taller de tutores de monografías. Centro Interuniversitario de Estudios Latinoamericanos y Caribeños, CIELAC-UPOLI. (Junio-julio).

---

<sup>1</sup> A menos que se indique otra cosa, las actividades descritas se desarrollan en Nicaragua.

## Hoja de vida

- 2013 Curso libre “Enfoque basado en Derechos Humanos y toma la palabra”. *Action Aid* Dinamarca-Plataforma Global. El Salvador. (Junio-julio).
- Primer Encuentro Regional Intégrate: Formando centroamericanos/as. Asociación Pro Integración Centroamericana y de República Dominicana. San José, Costa Rica (noviembre).
- 2012 Curso libre en Derecho de Asociación (noviembre 2011-enero 2012). Centro de Derechos Constitucionales, CDC.
- Diplomado: Programa Regional de Formación Social-Política para jóvenes Agentes de Cambio (abril-octubre). Fundación Friedrich Ebert.
- Posgrado: El modelo de educación a distancia en la Universidad Politécnica de Nicaragua. (abril-junio). Educación a Distancia, UPOLI.
- 2011 Taller Nacional de Capacitación en Derechos Humanos (enero). Universidad Centroamericana, UCA e Instituto Republicano Internacional, IRI.
- Taller de Auditoría Social (junio-julio). Fundación Violeta Barrios de Chamorro y Universidad Politécnica de Nicaragua, UPOLI.
- Diplomado: Sistema Interamericano de Derechos Humanos (julio-agosto). Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos, ICEJP-UPOLI.
- 2010 Curso de Posgrado: Temas actuales en Derecho del Trabajo y la Seguridad Social (septiembre-diciembre). Escuela de Ciencias Jurídicas y Políticas Universidad Politécnica de Nicaragua, UPOLI.
- XVIII Congreso Iberoamericano del Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social “Nuevos Desafíos del Derecho del Trabajo” (noviembre).
- 2009 Foro: Trata de Personas en el Contexto de Derechos Humanos: Riesgos y Amenazas (noviembre). Pastoral de Movilidad Humana, *Save the Children* y UPOLI.
- 2008 Taller de sensibilización sobre los Derechos Humanos (abril). Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo, PNUD, Programa de Voluntarios de las Naciones Unidas, VNU y Universidad Politécnica de Nicaragua.

### 3. Experiencia

#### *En el ámbito académico-laboral:*

- 2014 *Docente investigador*, Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos, ICEJP-UPOLI (desde marzo 2012). Participación en procesos de investigación y formulación de proyectos sociales con enfoque de derechos humanos. Tutor de procesos de formación para estudiantes en el ámbito del Sistema Interamericano de Derechos Humanos.
- Consultor asociado* del programa “Propuesta integrada de posgrado *transversalización* de la Ley 779 sobre violencia hacia la mujer, y el Modelo de Atención Integral a las víctimas, en los contenidos curriculares de las asignaturas de la Licenciatura en Ciencias Policiales regular y sabatina, en la Academia de Policía”. Consultoría para PNUD. (Mayo 2014-febrero 2015).
- Coordinador académico general* del Programa de formación social Género y Desarrollo del Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos, ICEJP-UPOLI, dirigido a mujeres líderes del Movimiento de Mujeres Trabajadoras y Desempleadas “María Elena Cuadra” (junio-septiembre).

*Asesor jurídico permanente*, Red Nacional del Voluntariado de Nicaragua (desde octubre 2011). Dictamen y asesoría a los órganos nacionales de la Red.

*Director del Área de Publicaciones y Consultorías* del Bufete Alemán & Asociados, filial de la firma regional *Tax & Labor*. Coordinación técnico de los procesos de investigaciones en publicaciones y consultorías realizadas por el Bufete (desde abril).

2012-2014 *Profesor tutor* del equipo representante de la Universidad Politécnica de Nicaragua en el VI, V y VI Concurso Nacional de Derechos Humanos, celebrado por la Universidad Centroamericana (Marzo) y del equipo representante en el XVIII Concurso Interamericano de Derechos Humanos, celebrado por la Academia de Derechos Humanos y Derecho Humanitario de Washington College of Law en Washington D.C. (Mayo).

2013 *Legal intern* del Centro por la Justicia y el Derecho Internacional (Center for the Justice and the International Law), CEJIL. Apoyo en la gestión e investigación de casos tramitados sobre Honduras ante el Sistema Interamericano de Derechos Humanos (septiembre-diciembre).

2010 *Pasante* del Área Penal de la Dirección de Defensoría Pública. Poder Judicial (marzo-julio 2010). Trámite de casos penales en juzgados de Managua.

*En el ámbito de la docencia universitaria de pregrado:*

2014 *Docente* de las asignaturas de Derechos Humanos, Género y Medio Ambiente y Derecho Internacional Público. Primer semestre y Segundo Semestre (desde 2011). Escuela de Ciencias Jurídicas y Políticas Universidad Politécnica de Nicaragua.

*En el ámbito de la docencia universitaria relacionada con procesos de formación en derechos humanos:*

2014 *Facilitador* de los módulos “Generalidades de los Derechos Humanos” y “Procedimientos ante el Sistema Interamericano de Derechos Humanos”. Curso “Sistema Interamericano de Protección de Derechos Humanos”. Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos (ediciones 1, 2 y 3; 2012-2014).

2012- 2013 *Facilitador* de los módulos “Herramientas Prácticas para la Defensa de Derechos Humanos para lideresas en el ámbito laboral”. Diplomado “Habilitación Laboral para Lideresas del Sector Laboral”. Movimiento de Mujeres Trabajadoras y Desempleadas, María Elena Cuadra e Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos (agosto 2012 y 2013).

#### 4. Experiencia investigativa

---

2014 *Investigador asociado* del estudio “Percepción sobre el femicidio y la ley 779 en habitantes del distrito VII de Managua”. Investigación conjunta del Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos y el Instituto de Estudios de Género de la Universidad Politécnica de Nicaragua. Octubre.

*Consultor asistente* del estudio “Propuesta de reforma al Código del Trabajo de Nicaragua y demás leyes o disposiciones administrativas que limitan o se oponen al contenido del Convenio 189 de la OIT y su Recomendación 201”. Consultoría para ONU-Mujeres. Miembro-colaborador del equipo de investigación. Junio-julio.

*Autor* del Manual de Derechos Humanos: Nociones Básicas y Textos Fundamentales. (En proceso, investigador único). Investigación del Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos.

*Miembro del equipo investigador*. “Derecho del Trabajo Nicaragüense”. Miembro del Equipo Colaborador de Investigación. Obra del doctor Donald Alemán Mena.

*Editor.* “Boletín Informativo”. Órgano oficial del Consejo de Ética de la Red Nacional del Voluntariado. Publicación electrónica cuatrimestral.

*Miembro del Equipo Colaborador de Investigación y editor* “Derecho Procesal Oral del Trabajo y de la Seguridad Social Nicaragüense”. Obra del doctor Donald Alemán Mena. Abril-junio.

*Autor* de los ensayos “Apuntes sobre el Derecho Internacional de los Derechos Humanos” y “Perspectivas de la enseñanza de los derechos humanos en la universidad”. Artículos en proceso de consideración por pares revisores para su publicación en la revista indexada *Cultura de Paz*, Junio.

*Editor* de Volúmenes I-IV, “Colección Sistema Interamericano de Derechos Humanos”. Publicación anual. Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos.

- 2013 *Autor* “Apuntes sobre la ley 779: derribando los mitos, aclarando las verdades” (artículo publicado en el diario electrónico *Confidencial*, autor). Mayo.
- 2012 *Investigador asociado.* “Memorial de Investigación de la UPOLI sobre derechos de la niñez, en el marco de la trata de personas”. Investigación del Instituto Centroamericano de Estudios Jurídicos y Políticos. Noviembre.
- Autor* del Anteproyecto de Reglamento de ley 543 “Ley del Voluntariado Social” (en discusión en Asamblea Nacional, autor). Agosto.
- 2010 *Investigador asociado* de la investigación “El papel de la ONU en la construcción de la seguridad internacional”. (Presentado). Investigación expuesta en el marco de la VIII Jornada de Investigación de la Escuela de Ciencias Jurídicas y Políticas de la UPOLI. Septiembre.
- 2010 Ponente en la VIII Jornada Universitaria de Desarrollo Científico de la Escuela de Ciencias Jurídicas y Políticas de la UPOLI con la Ponencia “*El Papel de la ONU en la construcción de la seguridad internacional*”. Septiembre.